
163.IL.07

Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a 
Finantelor Publice  a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice  prin 
adresa nr. cu privire la  contestatia formulata de  S.C. I .

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  masurilor  dispuse  prin 
Decizia  nr.  referitoare  la  plata  accesoriilor  aferente  obligatiilor 
fiscale pe luna aprilie 2007  incheiata de organele de inspectie fiscala 
din cadrul Administratiei Finantelor Publice  , in suma de  reprezentand 
:

-majorari de intarziere impozit pe venit din salarii= lei;
-majorari  de intarziere la contributia de asigurari  sociale 

datorate de angajator = lei;
-majorari  de  intarziere   la  contributia  individuala  de 

asigurari sociale retinuta de la asigurati= lei;
-majorari de intarziere la contributia de asigurare pentru 

accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator=  lei;
-majorari  de intarziere la contributia de asigurari pentru 

somaj datorata de angajator= lei;
-majorari  de  intarziere  la  contributia  individuala  de 

asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati= lei;
-majorari de intarziere la contributia angajatorilor pentru 

Fondul de garantare pentru  plata  creantelor sociale= lei;
-majorari de intarziere  pentru contributia pentru asigurari 

de sanatate datorata de angajator= lei;
-majorari de intarziere pentru contrubutia pentru asigurari 

de sanatate retinuta de la asigurati= lei;
majorari  de  intarziere  pentru  contributia  de  concedii  si 

indemnizatii de la persoane juridice si fizice= lei.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art. 177 din O.G. 
nr. 92/2003 (R)(A) privind Codul de procedura fiscala.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice   prin  biroul  solutionarea 
contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de 
art.  175  si  art.  179  din  O.G.  nr.  92/2003  (R)(A)  privind  Codul  de 
procedura fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.-S.C.  I   contesta  Decizia  nr.  referitoare  la  plata  accesoriilor 
aferente  obligatiilor  fiscale  pe  luna  aprilie  2007  cu  termen  scadent 
25.05.2007.

Contestatorul  mentioneaza  ca  pe  data  de  17.04.2007  S.C.  I  isi 
schimba sediul social din judetul  in judetul , facand in acelasi timp si 
interventia la A.F.P.  in vederea transferarii dosarului fiscal.
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Avand  in  vedere  ca  pe  data  de   24.05.2007   dosarul  fiscal  nu 
ajunsese la A.F.P.   , contestatorul intocmeste Declaratia 100 si o depune 
la A.F.P. virand si sumele aferente la Bugetul de Stat.

Pe data de 25.05.2007 A.F.P. ii restituie Declaratia 100 mentionand 
ca dosarul fiscal a fost transferat  la .  In aceste conditii  Declaratia 100 
precum si Decontul 301 se depun si la A.F.P.  pe care le primeste desi 
dosarul fiscal nu ajunsese inca.

De  asemenea  contestatorul  mentioneaza  ca  suma  de   lei 
reprezentand impozitul pe veniturile din salarii pentru punctul de lucru  a 
fost virat in contul Trezoreriei  cu O.P..

Fata  de situatia  prezentata  mai  sus  contestatorul   solicita  sa se 
dispuna masurile corespunzatoare si sa se anuleze Decizia nr. . 

II.-Administratia  Finantelor  Publice   ,prin  Referatul  privind 
solutionarea contestatiei  nr. face urmatoarele precizari :

Declaratia 100 a fost inregistrata sub nr.  din data de 25.05.2007 la 
A.F.P.  si prelucrata in data de 25.05.2007.

Platile pentru sumele din declaratia 100 inregistrata sub nr. depusa 
si prelucrata la data de 25.05.2007 au ajuns la Trezoreria  prin sistemul 
electronic de plati in data de 05.06.2007 avand inscrisa la campul “ data 
platii” , data de 01.06.2007 .Cu aceasta data-01.06.2007 apar platile si in 
fisa sintetica totala a agentului economic.

Avand in vedere  art. 86 lit.c si art. 116 din O.G. nr. 92/2003 (A) 
®)privind  Codul  de  procedura  fiscala,  pentru  plata  cu  intarziere  a 
impozitelor, taxelor ,contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului 
general  consolidat  s-au  calculat  prin  Decizia  de  calcul  accesorii  nr. 
pentru  cele  7  zile  diferenta  dintre  data  scadenta-25.05.2007  si  plata 
decontata  in   Trezoreria   –01.06.2007  ,  majorari  de  intarziere  legal 
stabilite.

In concluzie Administratia Finantelor Publice  propune respingerea 
contestatiei.

III.-Luand  in  consideratie  constatarile  organului  de 
control,motivele prezentate de contestatoare , documentele existente 
la  dosarul  cauzei,  precum  si  actele  normative  invocate  de 
contestatoare si organele de control se retin urmatoarele :

Cauza  supusa  solutionarii  este  de  a  stabili  daca  masura 
calcularii de catre Administratia Finantelor Publice  in sarcina S.C I. 
prin Decizia nr, a  majorarilor de intarziere in suma de  lei aferente 
obligatiilor fiscale este legala, avand in vedere faptul ca societatea isi 
schimba sediul  din judetul   in judetul  si isi achita obligatiile fiscale 
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catre Trezoreria B in data de 25.05.2007.

In  fapt  suma  de  lei   a  fost  stabilita  prin  Decizia  de  calcul 
accesorii  nr.   pentru  cele  7  zile  diferenta  dintre  data  scadenta  –
25.05.2007 si plata decontata in Trezoreria F –01.06.2007.
 

La dosarul contestatiei  au fost anexate ordinele de plata de la G 
,banca prin care s-a efectuat platile de catre contestator catre Trezoreria 
operativa B, implicit Trezoreria operativa F.

Mentionam ca la  dosarul  contestatiei  a  fost  anexat  un Extras de 
cont al Trezoreriei F de unde rezulta ca data platii efectuata de catre S.C. 
I  este data de 01.06.2007.

In drept cauza isi  gaseste solutionarea in prevederile  art.  110 
din O.G. nr. 92/2003 ®(A) care precizeaza :

Dispozitii privind efectuarea platii
(1) Platile catre organele fiscale se efectueaza prin intermediul 

bancilor,  trezoreriilor  si  al  altor  institutii  autorizate  sa 
deruleze operatiuni de plata.

(2) Plata  obligatiilor  fiscale  se  efectueaza  de  catre 
debitori,distinct pe fiecare impozit, taxa, contributie si alte 
sume  datorate  bugetului  general  consolidat  ,  inclusiv 
majorari de intarziere(..)

(3) In cazul stingerii prin plata a obligatiilor fiscale, momentul 
platii este:

c) in cazul platilor efectuate prin decontare bancara, data la 
care  bancile  debiteaza  contul  platitorului  pe  baza 
instrumentelor  de  decontare  specifice,  astfel  cum  aceasta 
informatie este transmisa prin mesajul electronic de plata, de 
catre  institutia  bancara  initiatoare,potrivit 
reglementarilorspecifice  in  vigoare,  cu  exceptia  situatiei 
prevazute la art.117, data putand fi dovedita prin extrasul de 
cont al contribuabilului”

Prin adresa nr.  am solicitat Trezoreriei B sa ne prezinte un Extras 
de cont din care sa rezulte data incasarii pe fiecare sursa in parte a platilor 
efectuate de S.C. I in contul bugetului consolidat al statului. De asemenea 
am solicitat  sa  ne  comunice  si  data  cand au  fost  transmise  electronic 
aceste sume catre Trezoreria F.

In data de  cu adresa nr. ni se trimit extrasele de cont din data de 
respectiv 31.05.2007 din care rezulta inregistrarea in contul  “operatiuni 
in curs de clarificare” la 29.05.2007 a platilor salariale efectuate de S.C. I 
respectiv extrasul cu virarea sumelor in contul RO la banca  de unde a 
fost efectuata operatiunea initiala.
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De asemenea in adresa se mentioneaza ca platile salariale facute de 
S.C.  I  catre  Trezoreria  B s-au facut in conditiile  in care societatea  isi 
schimbase deja sediul in judetul I.Ultima declaratie facuta la A.F.P.O. B 
este pentru luna martie 2007 cu termen de depunere 25.04.2007 si ultima 
plata  inregistrata  in  aplicatia  S.A.C.F.  este  suma  de  lei  reprezentand 
T.V.A la data de 04.05.2007.

Tot in adresa  ni se  comunica ca in conformitate cu O.M.F. nr. 
945/2005 si Normele Metodologice ale aplicatiei Trezor , Trezoreria B nu 
avea competenta transmiterii sumelor respective catre Trezoreria F.

In  concluzie  S.C.  I  isi  achita  obligatiile  fiscale  in  data  de 
25.05.2007  catre  Trezoreria  B  desi  stia  ca  isi  transferase  sediul  in 
localitatea F iar contul  era deja blocat , sumele fiind inapoiate in aceste 
conditii in data de 31.05.2007 bancii G care a initiat plata .

Trezoreria  B  nu  avea  competenta  transmiterii  sumelor  catre 
Trezoreria  F  in  conformitate  cu  O.M.F.  nr.  945/2005  si  Normele 
metodologice ale aplicatiei Trezor.

Din extrasul de cont al Trezoreriei F data platii efectuate de catre 
S.C. I este data de 1.06.2007.

Art.   116 al.  (1)  din  O.G.  nr.  92/2003 ® (A) privind Codul  de 
procedura fiscala precizeaza :

“Majorarile  de  intarziere  se  calculeaza  pentru  fiecare  zi  de 
intarziere,  incepand  cu  ziua  imediat  urmatoare  termenului  de 
scadenta si pana la data stingerii sumei datorate , inclusiv.”

Din acest text de lege rezulta ca termenul de plata pentru sumele 
stabilite  prin  decizia  contestata  incepe  din  data  de  26.05.2007  (ziua 
imediat urmatoare termenului de  scadenta) si pana la data stingerii sumei 
datorate,  inclusiv(  data de 01.06.2007   cand s-a achitat  debitul,  “data 
platii”).

Avand in vedere cele prezentate in continutul  prezentei  decizii  , 
contestatia S.C. I va fi respinsa  ca neintemeiata. 

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si  in temeiul 
art.110, art.116 din O.G. nr. 92/2003 ®(A)  coroborate cu art.175 , 180  si 
art. 186 al (1) din O.G. nr. 92/2003(R)(A) privind Codul de procedura 
fiscala.  
 

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice 
a judetului ;

                                               D E C I D E :
Art.1.-Respingerea in totalitate a contestatiei S.C. I.

Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de 
la comunicare la Tribunalul .
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                   DIRECTOR EXECUTIV , 
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